El a mai trăit două decenii după revoluție, cei mai triști ani din viața sa zbucumată.

În ziua de 12 septembrie 1872, Iancu a trecut la cele veșnice, plâns de întregul popor român. Iată cum descrie periodicul arădean Lumina (Anul I, nr. 6 din 22/10 septembrie 1872), „Inmormântarea Prefectului General al Legiunilor române din 1848/49, Avram Iancu, după un reportaj din Baia de Criș.

„Astăzi dimineață, pe drumul de țară către Baia de Criș se îmbulzeau căruțele ce aduceau la Baia de Criș, damele și inteligența română din întregul comitat, precum și o